
55016 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 11 agosto 2020, n. 1417 
“Sperimentazione del modello operativo del servizio di Individuazione e Validazione delle competenze 
(IVC) (“Assistente familiare”)” (D.G.R. n. 632 del 04/04/2019). Approvazione esiti istruttoria delle istanze a 
seguito delle integrazioni SECONDA e TERZA finestra (A.D. n. 394 del 18/04/2019 “Chiamata ai destinatari”). 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015; 
VISTA la relazione di seguito riportata: 

Visti: 

- La Decisione relativa al quadro comunitario unico per la trasparenza delle qualifiche e delle competenze 
(EUROPASS) del 15 dicembre 2004; 

- la Raccomandazione del Consiglio relativa alle competenze chiave per l’apprendimento permanente 
del 23 maggio 2018; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio, sulla costituzione del Quadro europeo 
delle qualifiche per l’apprendimento permanente (EQF) del 23 aprile 2008; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un sistema europeo di 
crediti per l’istruzione e la formazione professionale (ECVET) del 18 giugno 2009; 

- la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio sull’istituzione di un quadro europeo di 
riferimento per la garanzia della qualità dell’istruzione e della formazione professionale (EQAVET) del 
18 giugno 2009; 

- Raccomandazione del Consiglio del 20 dicembre 2012 sulla convalida dell’apprendimento non formale 
e informale (2012/C 398/01); 

- Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016 recante modifica del 
regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle 
standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 
membri delle spese sostenute; 

- la Legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una 
prospettiva di crescita”; 

- il D-Lgs.16 gennaio 2013,n.13 ”Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle prestazioni 
per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi 
di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 
e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92.”; 

- il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con MIUR, del 30 giugno 2015 
“Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni 
regionali e delle relative competenze, nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 
formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 
2013, n. 13.” ; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 8 gennaio 2018 riguardante l’istituzione 



55017 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 
 

  

 

  

 

 

 

 

   
 

  

del Quadro nazionale delle qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione 
delle competenze di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13; 

- la Legge Regionale n. 15 del 7 agosto 2002 “Riforma della Formazione Professionale” pubblicata sul 
BURP n. 104 del 09/08/2002 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 32 del 02 novembre 2006 “Misure urgenti in materia di Formazione Professionale”; 
- la L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le 

modalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della 
rete dei Servizi per il lavoro. 

- La DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle 
Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”; 

- La DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. 
Impianto descrittivo metodologico”; 

- La DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di 
Qualifica in esito ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese 
nel Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP)”; 

- La D.G.R. n.1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di 
Validazione e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”; 

Con D.G.R. n. 632 del 04/04/2019, la Regione Puglia ha definito il modello operativo di erogazione del servizio 
IVC, ed ha inteso procedere, prima della sua adozione definitiva, ad una sperimentazione su un ampio e 
significativo campione di utenza selezionato, al fine di poterne monitorare l’andamento e gli eventuali 
correttivi da apportare. I risultati di questo percorso pilota, finanziato a valere sulle RISORSE LIBERATE, 
saranno utilizzati per poter declinare il Sistema di IVC a regime. 
Con Atto della Dirigente della Sezione Formazione Professionale n. 394 del 18/04/2019 è stata approvata 
la procedura di “Chiamata ai destinatari per l’accesso alla sperimentazione del servizio di Individuazione e 
Validazione delle Competenze (“Assistente familiare”)” destinata all’individuazione dei destinatari delle sole 
attività previste dalla sperimentazione suddetta per l’accesso gratuito al Servizio di individuazione validazione 
delle competenze (IVC) e alla conseguente procedura di certificazione per l’acquisizione di qualifica 
professionale regionale. 
Con successivo A.D. N. 433 del 02/05/2019 è stata approvata la “Manifestazione di interesse per la 
partecipazione, in qualità di ente titolato, alla sperimentazione del servizio di Individuazione e validazione 
delle competenze di cui alla D.G.R. n. 632 del 04/04/2019”. Detta “Manifestazione d’interesse” è destinata 
all’individuazione dei Soggetti titolati, compresi tra quelli indicati nei protocolli di intesa di cui alle D.G.R. n. 
980 del 20 giugno 20175 e n. 471 del 14/03/20196, per l’erogazione del servizio di IVC come previsto nella 
sperimentazione suddetta. 
Con A. D. n. 714 del 18/06/2019 (BURP n. 71/2019) è stato pubblicato l’elenco dei soggetti ammessi in qualità 
di ente titolato, alla sperimentazione del servizio di Individuazione e validazione delle competenze di cui alla 
D.G.R. n. 632 del 04/04/2019”. Con A. D. n. 1045 del 05/09/2019 è stato adottato lo “Schema di Atto Unilaterale 
d’Obbligo” modificato con successivi A.D. n. 1324/2019 e n. 1933/2019, sottoscritto da 7 Soggetti Titolati, che 
hanno avviato l’erogazione del servizio a partire dal mese di novembre 2019. La sperimentazione ha visto 
la partecipazione alla “Chiamata” da parte di n. 268 destinatari e, per coloro che sono risultati “ammessi”, 
l’erogazione del servizio di IVC potrà portare alla validazione delle competenze. 
Con AA.DD. n. 717/2019, n. 1424/2019, n. 1917/2019 e n. 855 del 11 maggio 2020 sono stati pubblicati gli 
elenchi dei destinatari ammessi alla sperimentazione IVC, in relazione alle istanze pervenute in relazione alle 
tre “finestre temporali”. 

Considerato che: 

- In relazione alle seconda finestra temporale, i cui esiti sono stati resi noti con AD. N. 1917 del 19 
dicembre 2019, risultavano DA INTEGRARE n. 15 istanze; 



55018 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

- In relazione alla terza finestra temporale, i cui esiti sono stati resi noti con AD. N. 855 del 11/05/2020, 
risultavano DA INTEGRARE n. 25 istanze; 

- hanno risposto alla richiesta di integrazione da parte dell’amministrazione, trasmettendo la 
documentazione integrativa n.  27 dei destinatari interessati; 

- a seguito dei DPCM del 4, 9 e 11 Marzo e del DPCM del 26/04/2020 il Presidente del Consiglio dei 
Ministri, allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19, ha sospeso i servizi 
educativi per l’infanzia di cui all’articolo 2 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e le attività 
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche e di 
formazione superiore, comprese le Università e le Istituzioni di Alta Formazione Artistica Musicale 
e Coreutica, di corsi professionali, master e università per anziani, ferma in ogni caso la possibilità di 
svolgimento di attività formative a distanza; 

- con A.D. n. 570 del 31/03/2020, sono stati autorizzati i soggetti titolati, in deroga alle previsioni 
contenute negli atti unilaterali d’obbligo all’uopo sottoscritti, ad erogare i servizi previsti con D.G.R. n. 
632/2019, nelle modalità “a distanza”; 

- con i DPCM del 17 maggio 2020 e 11 giugno 2020, i è passati alla c.d. Fase 2 della gestione 
dell’emergenza, dando la possibilità alle Regioni di procedere alle riaperture delle attività previo 
accertamento della compatibilità dello svolgimento delle suddette attività con l’andamento della 
situazione epidemiologica nei propri territori, individuando protocolli o linee guida idonei a prevenire 
o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o in settori analoghi; detti protocolli o linee 
guida sono adottati dalle regioni o dalla Conferenza delle regioni e delle province autonome nel 
rispetto dei principi contenuti nei protocolli o linee guida nazionali; 

- tali disposizioni, per la formazione professionale, sono state recepite con Ordinanze del Presidente 
della Giunta Regionale della Puglia nn. 244 e 259/2020; 

- con D.L. 30 luglio 2020, n. 83 “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 deliberata il 31 gennaio 2020.” (20G00112) (GU n.190 del 30-7-2020 ) è 
sttao prorogato al 5 ottobre 2020 il termine dello stato di emergenza; 

con il presente atto si procede: 
- ad approvare gli esiti dell’istruttoria effettuata sulla documentazione relativa al riesame/integrazione 

delle domande di accesso alla sperimentazione del servizio di individuazione e validazione delle 
competenze (ivc) (“assistente familiare”), pervenute entro la seconda e terza finestra temporale, con 
riferimento alla “Chiamata ai destinatari per l’accesso alla Sperimentazione del modello operativo 
del servizio di Individuazione e Validazione delle competenze (IVC) (“Assistente familiare”) di cui alla 
D.G.R. n. 632 del 04/04/2019.”, approvata con A.D. n. 394 del 18/04/2019, dettagliati nell’ allegato A 
al presente atto; 

- a stabilire che l’assegnazione ai Soggetti Titolati dei destinatari ammessi, come presente nell’allegato 
A al presente atto, prescinde dalla prossimità al luogo di residenza/domicilio poiché le attività saranno 
svolte, in questa fase, in modalità a distanza secondo le disposizioni di cui all’AD n. 570/2020 e, in ogni 
caso, potrà essere modificata d’ufficio in relazione alla disponibilità dei Soggetti Titolati; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 



55019 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
   

 
      

 

 
 
 

 

 

         
         
         

Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.    

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

•	 di approvare gli esiti dell’istruttoria effettuata sulla documentazione relativa al riesame/integrazione 
delle domande di accesso alla sperimentazione del servizio di individuazione e validazione delle 
competenze (ivc) (“assistente familiare”), pervenute entro la seconda e terza finestra temporale, con 
riferimento alla “Chiamata ai destinatari per l’accesso alla Sperimentazione del modello operativo 
del servizio di Individuazione e Validazione delle competenze (IVC) (“Assistente familiare”) di cui alla 
D.G.R. n. 632 del 04/04/2019.”, approvata con A.D. n. 394 del 18/04/2019, dettagliati nell’ allegato A 
al presente atto; 

•	 di stabilire che l’assegnazione ai Soggetti Titolati dei destinatari ammessi, come presente nell’allegato 
A al presente atto, prescinde dalla prossimità al luogo di residenza/domicilio poiché le attività saranno 
svolte, in questa fase, in modalità a distanza secondo le disposizioni di cui all’AD n. 570/2020 e, in ogni 
caso, potrà essere modificata d’ufficio in relazione alla disponibilità dei Soggetti Titolati; 

•	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato nel Bollettino ufficiale 
della Regione Puglia sito www.sistema.puglia.it, nella Sezione Formazione Professionale, al fine di 
favorirne la massima diffusione; 

•	 di dare atto che la pubblicazione nel BURP costituisce valore di notifica a tutti gli interessati; 

•	 di dare atto che l’istruttoria del presente provvedimento è stata espletata dal funzionario P.O. Ercolano 
Rossana, utilizzando le modalità previste dal “lavoro agile semplificato”, in applicazione del DPCM 
11 marzo 2020 e, in particolare, dell’art. 1, punto 6, nonché della deliberazione della G.R. n. 280 del 5 
marzo 2020, che ha approvato la disciplina del lavoro agile per le strutture della Regione Puglia. 

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, composto da n. 4 pagine più l’Allegato A composto da 
n. 3 pagg, per complessive n. 7 pagg; 

- viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione 
dei dati personali e ss. mm. e ii; 

- è immediatamente esecutivo; 
- sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore al ramo e agli uffici della Sezione per gli adempimenti di competenza; 
- sarà pubblicato sul BURP. 

La Dirigente della Sezione 
Formazione Professionale 
dott.ssa Anna Lobosco 

www.sistema.puglia.it
www.regione.puglia.it
www.sistema.puglia.it
www.sistema.puglia.it


55020 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 
                               
                         

 
  

                         

 

  
 

 

 

 

  

  

 
 

  
  

  
 

 

 

 
 

 

    
   

  

   

 

      

  

   

 

     

    

     

 
   

     

 
   

     

 
   

     

 
   

     

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 
ALLEGATO A – ESITO ISTRUTTORIA A SEGUITO DELLE INTEGRAZIONI 
(SECONDO E TERZO ELENCO) 

DATI ANAGRAFICI 

SOGGETTO 
TITOLATO DI 

RIFERIMENTO 

ESITI ISTRUTTORIA A SEGUITO INTEGRAZIONI 

N. PROT 
INGRESSO 

DATA 
INGRESSO 

INIZIALI 
COGNOME 

NOME 
CITTA' PROV 

PROT. 
INGRESSO 

INTEGRAZIONE 

DATA 
PROT. 

INGRESSO 

ESITO ISTRUTTORIA ISTANZA 
(AMMESSA/NON AMMESSA/DA 

INTEGRARE) 

27435 25/07/2019 SF Castellana 
Grotte BA //////////// 

6007 07/02/2020 

NON AMMESSA per mancanza del 
requisito di "occupazione alla 

data di presentazione della 
domanda "par. C, lett. c) 

27436 25/07/2019 GI Conversano BA //////////// 

5024 31/01/2020 

NON AMMESSA per mancanza del 
requisito di "occupazione alla 

data di presentazione della 
domanda "par. C, lett. c) 

27566 29/07/2019 AA Ostuni BR 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 
BRINDISI 8975 21/02/2020 AMMESSA 

26840 22/07/2019 AF FOGGIA FG 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

8974 21/02/2020 AMMESSA 

20564 11/06/2019 VM Copertino LE 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

4307 28/01/2020 AMMESSA 

19399 04/06/2019 IS BARI Palese BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

5024 31/01/2020 AMMESSA 

19097 31/05/2019 MS COPERTINO LE 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

5480 04/02/2020 AMMESSA 

19099 31/05/2019 SA Altamura BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

30022 30/07/2020 AMMESSA 



55021 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
                               
                         

 
  

                         

 

     

 
   

      

 
   

    
  

 
   

     

    

     

 
   

     

 
   

     

    

     

 
   

     

 
   

     

 
   

     

 
   

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

32228 26/09/2019 DSA Bitritto BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

27589 16/07/2020 AMMESSA 

32223 26/09/2019 KA Noicattaro BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

27589 16/07/2020 AMMESSA 

32256 26/09/2019 DAI Grumo 
Appula BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

28659 21/07/2020 AMMESSA 

32447 30/09/2019 SE Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 29025 23/07/2020 AMMESSA 

32412 30/09/2019 PL Rutigliano BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

26670 09/07/2020 AMMESSA 

32414 30/09/2019 BMU Noicattaro BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

26836 13/07/2020 AMMESSA 

32417 30/09/2019 CS Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 30377 31/07/2020 AMMESSA 

31002 17/09/2019 BG BARI BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

29688 28/07/2020 AMMESSA 

31002 17/09/2019 BA BARI BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

28186 20/07/2020 AMMESSA 

31002 17/09/2019 CA Modugno BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

26469 08/07/2020 AMMESSA 

31002 17/09/2019 DGF Bari BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

28187 20/07/2020 AMMESSA 



55022 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 
                               
                         

 
  

                         

 

    
  

 
   

     

 
   

         

         

         

         

         

         
     

REGIONE 
PUGLIA 

Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione,
Istruzione, Formazione e Lavoro 

SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 

31002 17/09/2019 LG Grumo 
Appula BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

27473 15/07/2020 AMMESSA 

31002 17/09/2019 MS Bari BA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di LECCE 

30020 30/07/2020 AMMESSA 

33246 03/10/2019 DE Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 29027 23/07/2020 AMMESSA 

33099 02/10/2019 AC Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 28481 21/07/2020 AMMESSA 

33098 02/10/2019 RC Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 29026 23/07/2020 AMMESSA 

33096 02/10/2020 LA Monteiasi TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 28269 20/07/2020 AMMESSA 

32629 01/10/2020 GP Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 28141 20/07/220 AMMESSA 

32632 01/10/2019 TM Taranto TA 

Centro 
Provinciale 

Istruzione degli 
Adulti di 

TARANTO 28139 20/07/2020 AMMESSA 




